
 
 

Folha 1 de 2 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA/PRES Nº 1.377 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 

SERVIDOR PARA O EXERCÍCIO DA 

ATRIBUIÇÃO DE GERENTE EXECUTIVO 

DO CONVÊNIO Nº 059/2024, CELEBRADO 

ENTRE O INSTITUTO ESTADUAL DO 

AMBIENTE - INEA E COMPANHIA 

ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - 

CEDAE, COM A INTERVENIÊNCIA DA 

SECRETARIA DE ESTADO DO 

AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - 

SEAS.  

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE, no uso das 

atribuições previstas na Lei 5.101 de 04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual nº 

48.690, de 14 de setembro de 2023, e  

 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº SEI-150017/006950/2024,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar o servidor Cauê Bielschowsky, ID 4359412-3, para o exercício da 

atribuição de Gerente Executivo do Convênio Nº 059/2024, celebrado entre o Instituto 



Folha 2 de 2 

Estadual do Ambiente - INEA e Companhia Estadual de Águas e Esgotos - CEDAE, 

com a interveniência da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade - SEAS, 

cujo objeto é o estabelecimento de mútua cooperação entre os PARTÍCIPES e a 

regulamentação das obrigações e deveres quanto à realização conjunta de atividades 

vinculadas monitoramento da qualidade de mananciais de captação, em especial os rios 

Macacu e Guapiaçu, recuperação de comportas e trechos de diques ao longo destes dois 

rios e outras atividades para garantia da segurança hídrica do Estado do Rio de Janeiro.  

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Rio de Janeiro, dia 14 de fevereiro de 2025  

 

RENATO JORDÃO BUSSIERE 

Presidente 

 

Publicada em 13.03.2025, DO nº 46, página 25. 


